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Punkt 120: Budgetopfølgning pr. 30. september 2025 (TMK)

00.30.14-Ø00-7-25

Resume

Der er udarbejdet budgetopfølgning pr. 30. september 2025. 

Indstilling
Administrationen indstiller

at budgetopfølgningen godkendes og sendes samlet til økonomiudvalget

at budgetrevision på budgetomplacering på 14.000 kr. årligt til Teknisk Drift og Anlæg vedr. vedligeholdelse af udearealer
ved Huset 43 godkendes og medtages i den samlede budgetrevision til byrådet. 

Sagsfremstilling

Budgetopfølgning pr. 30. september 2025 vedrørende drift for Center for Teknisk Drift og Anlæg, Center for Plan og
Miljø, Venø Færgefart og Struer Havne sendes til udvalget, suppleret med centrenes bemærkninger fra økonometeret.

Center for Teknisk Drift og Anlæg

Helt overordnet forventer centret en afvigelse på 14,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Heraf vurderes
genbevillingen at udgøre 13,4 mio. kr., mens 1,1 mio. kr. vedrører udgifter uden overførsel mv.

Der er stor fokus på energiforbruget i de kommunale ejendomme. Energiforbruget i kWh forventes fortsat at nedbringes,
men priserne på varme og el er steget. I 2025 er budgettet forhøjet med 1,6 mio. kr. (overførsel fra kollektiv trafik), og det
forventes, at budgettet kan overholdes i år.

Samlet forventer Ejendomscentret en afvigelse på 2,7 mio. kr., hvoraf 0,8 mio. kr. omfatter de "midlertidige ejendomme",
og 0,6 mio. kr. omfatter ejendomme til takstinstitutioner. Vedligeholdelse i de kommunale ejendomme for det resterende
budget på ca. 1,3 mio. kr. er sat i gang, men det forventes ikke at alle fakturaer kan nå at blive bogført i regnskabsår 2025,
og derfor forventes en afvigelse på 1,3 mio. kr. i 2025. 

Vedligeholdelse af de kommunale bygninger forudsætter en løbende prioritering. Der kommer flere og større reparationer,
som ikke kan udskydes, og det får følger for de kommende års vedligeholdelser.

Den kollektive trafik forventer en samlet afvigelse på ca. 3,1 mio. kr., hvilket skyldes genbevillinger fra tidligere år samt
kompensation i 2024, da der ikke blev leveret el-busser til tiden. 
Skolebusserne forventes at komme ud med en afvigelse på ca. 3,2 mio. kr., hvilket skyldes planlægning, så
dubleringsbusser (når kørselsbehovet udløser en ekstra bus) ikke har været nødvendige de sidste to år. 
Afvigelsen på både den kollektive trafik og skolebusserne er engangspenge, som er planlagt anvendt på området til højere
priser og ændret kørsel i de kommende år.

Veje og grønne områder forventer en afvigelse på ca. 4,5 mio. kr. som primært omfatter følgende:
- Vejbroer (2 mio. kr.), arbejder kan ikke gennemføres pga. manglende miljøgodkendelser (forventes gennemført i 2026)
- Skøjtebanen (0,5 mio. kr.), opsparing til permanent placering
- Fliser (0,2 mio. kr.), udsatte projekter 
- Trafiksikkerhed (0,2 mio. kr.), projekter afventer skolereform
- Vedligeholdelse lydkunst (0,3 mio. kr.), lysene i belægningen ved stemmegaflerne er defekte, og én lampe er blevet taget
op. Alexandra Instituttet er i gang med at udføre forsøg for at finde en      løsning på, hvordan lamperne kan repareres, og
omkostningerne for reparationen kendes ikke på nuværende tidspunkt.
- Afvandingsbidrag (0,5 mio. kr.), bidraget betales til Struer Energi, og udgiften afhænger derfor af, hvilke projekter
Struer Energi sætter i gang.
- Kystsikring (0,5 mio. kr.), der skal stå en "reserve" på ca. 0,5 mio. kr. til kystsikring vedrørende akutte skader på
kommunale kyster efter storme.

Havnene under Teknisk Drift og Anlæg forventer en afvigelse på 1,1 mio. kr., hvilket skyldes opsparing til projektet på
havnene i 2026.



Center for Plan og Miljø

Helt overordnet forventer centret en afvigelse på 5,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Heraf vurderes genbevillingen
at udgøre 4,0 mio. kr., mens 1,5 mio. kr. vedrører udgifter uden overførsel mv.

Forventet genbevilling til 2026 på 4,0 mio. kr. omfatter disponerede midler på 5,5 mio. kr. i 2026 til bl.a. administrative
udgifter og konsulentydelser, vandløbsregulativer samt den politiske naturoptimeringskonto. 
I løbet af 2025 har der været afholdt udgifter til større projekter, der forventes afsluttet i 2025 (-1,5 mio. kr.). Der vil være
en likviditetsforskydning til 2026 i forhold til projekterne, da indtægter (tilskud) først forventes udbetalt i 2026. Midlerne
til projekter skal balancere ved projektafslutning. 

Der er en forventet afvigelse på vandløbskontoen på -0,7 mio. kr. ultimo 2025. Merforbruget skyldes bl.a. en negativ
genbevilling fra 2024, samt et forhøjet serviceniveau over årene. Administrationen vil forelægge udvalget en politisk sag
om at tilpasse serviceniveauet til budgetrammen.

Skadedyrsbekæmpelse (brugerbetalt område) forventer en afvigelse på 0,0 mio. kr. i 2025.
Rottebestanden i Struer Kommune er voksende, og der kommer flere anmeldelser fra borgere, som enten har eller har set
rotter.
I år bliver der foretaget en undersøgelse af rotternes resistens overfor rottegiften, men udgiften for undersøgelsen kommer
først i 2026.

Affaldsområdet (brugerbetalt område) forventer en afvigelse på 1,5 mio. kr. i 2025.
Afvigelsen skyldes indførelse af producentgebyr for emballageaffald fra 4. kvartal 2025, hvilket betyder, at producenterne
af emballageaffald skal betale for indsamling og håndtering af den emballage, som de producerer.

Venø Færgefart

Venø Færgefart forventer en samlet afvigelse på ca. 0,5 mio. kr. i forhold til korrigeret budget.

Afvigelsen skyldes primært færre udgifter til vedligeholdelse - ca. 0,2 mio. kr. Herudover forventes der lidt lavere udgifter
til dieselolie. Udgifter til forsikringer er også mindre end forventet, da en større del af forsikringsudgiften for 2025 er
afholdt i regnskabsår 2024. Der har ligeledes været et lidt større salg af billetter end forventet ved sidste
budgetopfølgning, samt et ny tilskud fra staten på 72.000 kr. vedrørende omstillingsstøtte.

Ved sidste budgetopfølgning pr. 31. maj 2025, blev der overført 0,3 mio. kr. (budgetrevision) fra vedligeholdelse på
færgens drift til anlægsprojektet vedrørende vedligeholdelse af propelanlæg, hvor der var et væsentligt merforbrug. 

Budgettet til Venø Færgefart ligger i budgetrammen 'udgifter uden overførsel', hvilket betyder, at forventet overskud på
0,5 mio. kr. overføres til kassebeholdningen i forbindelse med regnskabsafslutning for 2025. 

Struer Havne

Helt overordnet forventer Struer Havne en afvigelse på -0,4 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Heraf vurderes
genbevillingen at udgøre -0,4 mio. kr., mens 0,0 mio. kr. vedrører udgifter uden overførsel mv.

Afgivelsen skyldes primært Oddesund Havn og Struer Erhvervshavn.

På Oddesund Havn skyldes afvigelsen, at Oddesund Havn er ramt af vigende indtægter på specielt erhvervsdelen, hvor
det er situationen omkring manglende landing af muslinger, som havnen bliver ramt af. Derudover har Oddesund Havn pt.
en fungerende havnefoged som bliver afregnet pr. faktura, som på den positive del er fleksibelt, men jo alt andet lige er
dyre på timeprisen end en fastansættelse. Underskuddet fra tidligere år på ca. 0,1 mio. kr., har ikke været muligt at
indhente i 2025.  

Struer Erhvervshavn har ligeledes vigende indtægter og øgede omkostninger. 

Dog bør det forventes, at der kan komme uforudsete følgeudgifter ved at overtage, etablere, sammenkøre, servicere og
administrere Struer Havne (Jegindø, Venø, Oddesund og Struer) i 2025 og frem.

Vedlagt som bilag 1 - Økonomioversigt, og vedlagt som bilag 2 - Bemærkninger til hovedtal og fokusområder for de fire
centre.

LØP-forløb



I henhold til budgetvejledningen vil årets tre budgetopfølgninger blive suppleret med status på arbejdet med LØP-forløb
fra budgetaftalen vedrørende budget 2025-2028. Denne status er vedlagt i bilag 3.

Budgetrevision

Det foreslås, at der medtages budgetrevision vedr. indgået aftale om vedligeholdelse af udearealer ved Huset 43, som
varetages af Center for Teknisk Drift og Anlæg.

Fra 2025 og fremover budgetomplaceres 14.000 kr. årligt fra Center for Handicap, Social og Psykiatri (Huset 43) til
Center for Teknisk Drift og Anlæg. 

 

Beslutning

Godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Økonomioversigt med hovedtal og fokusområder

Bilag 2 - Bemærkninger til hovedtal og fokusormåder

Bilag 3 - Status på LØP-forløb pr. 30.09.2025



Punkt 121: Orientering: Opfølgning på el-forbrug 2025 (TMK)

82.09.00-S00-1-25

Resume

På grund af de seneste års markedsudsving i el-priser, udarbejdes der ledelsesinformation omkring udviklingen af el-
forbruget.

Sagsfremstilling

Struer Kommunes elprisaftale for 2025 er delt pr. kvartal, grundet tendensen for at spotprisen set over en årrække er
lavere i 2. og 3. kvartal. I 2025 er aftalen i 1. og 4. kvartal fordelt med 50 % fastpris og 50 % spotpris. I 2. og 3. kvartal er
30 % fastpris og 70 % spotpris.

Administrationen har udarbejdet ledelsesinformation omkring udviklingen af el-forbrug i 2025 (bilag 1), hvor:

Tabel 1 viser faktuelt forbrug i 2024 (kWh) sammenholdt med faktuelt forbrug i 2025 (kWh).
Tabel 2 viser budget 2025 sammenholdt med faktiske udgifter for årets første ni måneder i 2025, og skønnet
forbrug for 4. kvartal 2025.

Tendensen viser et mindre forbrug af kWh i forhold til 2024, og budgettet og forventet forbrug i 2025 stemmer
nogenlunde overens. I 2025 er budgettet forhøjet med 1,6 mio. kr. til el- og varme i forbindelse med prisstigninger.

Elprisaftalen for 2026 er forhandlet på plads, og efter vejledning fra energirådgiver er fordelingen mellem fastpris og
spotpris ens hele året.

Aftalen for 2026 er 50 % fastpris til 67,4326 øre/kWh og 50 % spotpris.

Teknik-, miljø- og klimaudvalget vil i 2026 få ledelsesinformation vedrørende el-forbrug til orientering i juni og
november 2026. 

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Ledelsesinformation el-forbrug 2025



Punkt 122: Affaldsområdet - producentgebyrer for emballageaffald for 2026
(TMK - ØK - BY)

07.00.10-Ø00-1-25

Indstilling
Administrationen indstiller

at producentgebyrer (genberegnet) for emballageaffald for 2026 godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede (16. september 2025, pkt. 149) blev producentgebyret for emballageaffald for 2026 jf. Bekendtgørelse
om visse krav til emballager, udvidet producentansvar for emballage samt øvrigt affald der indsamles som
emballageaffald nr. 323 af 20. marts 2025. Producentgebyret skulle jf. Bekendtgørelsen offentliggøres senest 1. oktober
2025. 

30. september 2025 blev der offentliggjort en ny bekendtgørelse med ændringer omkring det udvidede producentansvar
for emballage, Bekendtgørelse nr. 1146 af 29. september 2025.

De væsentligste ændringer i den nye bekendtgørelse, i relation til producentgebyret er følgende:

Der må alene opkræves aconto 62,5 % af de beregnede producentgebyrer med virkning fra 1. oktober 2025 og i
2026. 
Miljøministeren skal fastsætte et basisserviceniveau for indsamling af affaldsfraktioner, der indeholder
emballageaffald fra husholdninger.
Ved beregning af producentgebyrer, hvor indsamling foretages i affaldsbeholdere med flere kamre, skal
beholderomkostningerne i beregningerne fordeles efter volumen (tidligere enten vægt eller volumen, eller en
kombination).
Fristen for offentliggørelse af producentgebyret for 2026 blev ændret fra 1. oktober til 15. oktober 2025. 

På grundlag af den nye bekendtgørelse har Nomi4s i/s beregnet et nyt producentgebyr, der er offentliggjort jf.
Bekendtgørelsen på kommunens hjemmesiden 15. oktober 2025. 

Producentgebyret er beregnet i forhold til de godkendte budgetter hos Nomi4s i/s og de kommunale budgetter, så der vil
efterfølgende være reguleringer, når den realiserede økonomi bliver opgjort. Fristen for opgørelse af den realiserede
økonomi er 1. maj 2027. 

Det skal bemærkes, at der fortsat i beregningerne, indgår en lang række forudsætninger der helt eller delvist er fastlagt i
Bekendtgørelsen, hvilket også indebærer at der er anvendt nogle administrative beregninger og vurderinger i selve
gebyrberegningen.

De nye beregningskrav medfører, at det beregnede producentgebyr reduceres fra 6.427.394 kr. til 5.969.243 kr., og de
afledte økonomiske effekter, af såvel den reducerede aconto betaling (endelig beløb kendes ikke) som det reducerede
producentgebyr vil påvirke affaldsgebyrerne fra 2027 og fremadrettet.

Den væsentligste ændring, som følge af den nye beregning, er at glasemballage bliver væsentligt billigere end det
tidligere vedtagne producentgebyr.

Der skal gøres opmærksom på, at producenterne skal fremsende opkrævning til kommunen på deres nettoomkostninger til
håndtering af den mængde ikke-emballageaffald, som de får overdraget. Kommunen vil derfor få en udgift for de
omkostninger producenterne har til afhentning og behandling af ikke-emballage, modregnet producenternes indtægter på
salg af ikke-emballage. Denne udgift indgik i affaldsgebyrerne efter bedste skøn, da beløbene ikke er kendte.

Det nye producentgebyr for 2026 på i alt 5.969.243 kr., opkræves kvartalsvis med aconto beløb jf. Bekendtgørelsens
bestemmelser.

Beslutning

Indstilles godkendt.



Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Producentgebyrer for emballageaffald (nyt gebyr)



Punkt 123: Orientering: Ændring af vinterprioriteringer efter ændringer af
busruter (TMK)

05.07.02-G01-1-25

Sagsfremstilling

Teknik-, miljø- og klimaudvalget besluttede (4. juni 2015, pkt. 52), at prioriteringen af veje i forbindelse med busruter kan
ændres administrativt.

Praksis i Struer Kommune er, at de veje, hvor busserne kører, alle er i vvk 2. Hvis der ikke længere kører en bus på en vej
ændres den til vvk 4, såfremt det ikke er en overordnet vej.

I forbindelse med ændring af busruter til skoleåret 2025/2026 har følgende veje derfor ændret prioritet:

Grydhøj (nord for Skærbækvej) ændret til vvk (vintervejklasse) 2
indkørslen til Jeppes Led ændret til vvk 2
Havrelandsvej vest for nr. 17 ændret til vvk 4
Nørskovvej (Venø) nord for Havstokken ændret til vvk 4
Hestbækvej ændret til vvk 4
Skærbækvej ændret til vvk 4
Bredkærvej ændret til vvk 4
Rødebrovej, vest for Bækvej ændret til vvk 4
Lundbygade ændret til vvk 4
Rubjerghøj ændret til vvk 4.

Prioriteringerne for alle veje kan ses her: BorgerGIS - Struer , søg på vintertjeneste

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Ændrede busruter 2025-2026

https://drift.kortinfo.net/Map.aspx?page=BorgerWebGIS&Site=Struer


Punkt 124: Godkendelse af Struer Energis takster for drikkevand 2025
(TMK - ØK - BY)

13.02.03-S55-4-25

Resume

Struer Energi Vand A/S har sendt takster for 2026 for anlægs- og driftsbidrag på drikkevand. Byrådet skal hvert år
godkende taksterne. Der stilles krav om dokumentation for hvile-i-sig-selvprincippet, som en del af legalitetskontrollen.

Indstilling
Administrationen indstiller

at taksterne for 2026 godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet skal i henhold til vandforsyningslovens § 53, stk. 1 godkende taksterne for anlægs- og driftsbidrag for almene
vandforsyningsanlæg. Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed i henhold til lovens § 76.
Byrådet kan undlade at godkende taksterne, hvis de mener, at taksterne ikke med rimelighed kan godkendes.

Struer Energi Vand A/S er omfattet af vandsektorloven og dermed krav om fastsættelse af prisloft fra
Forsyningssekretariatet.

Struer Energi Vand A/S har sendt takstblad for 2026 til godkendelse (bilag 1). Taksterne er fastsat for Struer Energi Vand,
dækkende over vandværkerne Struer, Kobbelhøje, Humlum samt Venø.

For takstbladet 2026 gælder følgende i forhold til sidste års godkendte takster:

Kubikmeterprisen er steget med ca. 11 %
Den faste afgift er steget med ca. 6,6 %
Anlægsbidraget er steget med ca. 5 %

Takster for Struer Energi Vand A/S gældende for 2025 er vedlagt i bilag 2.

Struer Kommune har foretaget den obligatoriske legalitetskontrol af det sendte materiale, herunder budget, regnskab,
investeringsplan og overholdelse af hvile-i-sig-selv-princippet. Med det fremsendte har Struer Energi Vand A/S
dokumenteret, at der budgetteres med et resultat opgjort efter hvile-i-sig-selv princippet.

Lovgrundlag

Vandforsyningslovens § 53

Økonomi

Struer Energi Vand A/S har i forbindelse med fremsendelse af takster for 2026 dokumenteret, at der budgetteres med et
resultat opgjort efter hvilke-i-sig-selv princippet for 2026. Økonomi har derfor ikke yderligere bemærkninger.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Takstblad 2026

Bilag 2 - Takstblad 2025



Punkt 125: Godkendelse af Struer Energis takster for spildevand 2026
(TMK - ØK - BY)

06.01.17-P19-1-25

Resume

Struer Energi Spildevand A/S fastsætter en gang årligt takster for spildevand. Taksterne for 2026 er fremsendt til Struer
Kommune. Det er Struer Kommune, der skal godkende taksten, og det sker ved at der udføres legalitetskontrol. Byrådet
skal hvert år godkende kubikmetertaksterne.

Der stilles krav om dokumentation for hvile-i-sig-selv princippet.

Indstilling
Administrationen indstiller

at taksterne godkendes.

Sagsfremstilling

Byrådet skal i henhold til betalingslovens § 2, stk. 1, årligt godkende de af spildevandsforsyningsselskabet fastsatte
kubikmetertakster og faste bidrag. Afgørelsen kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed i henhold til lovens
§ 8.

Struer Energi Spildevand A/S er omfattet af vandsektorloven og dermed krav om fastsættelse af prisloft fra
Forsyningssekretariatet. Forsyningssekretariatet har fastsat prisloft for Struer Energi Spildevand A/S.

Struer Energi Spildevand A/S har sendt takstblad for 2026 til godkendelse (bilag 1).

For takstbladet 2026 gælder følgende i forhold til sidste års godkendte takser:

Det årlige bidrag pr. spildevandsstik er steget med 2,8 %
Kubikmeterprisen for spildevandsafledning er steget med 7 %
Tømning udført i tømningsordningen er steget med 5,3 %
Tilslutningsbidrag er steget med 9,7 %

Drifts- og tilslutningsbidrag er indeksreguleret i forhold til 2025.

Taksterne for 2025 er vedlagt i bilag 2.

BDO har foretaget den obligatoriske legalitetskontrol af det tilsendte materiale, herunder budget, regnskab,
investeringsplan og overholdelse af hvile-i-sig-selv princippet (bilag 3). BDO konkluderer at Struer Energi Spildevand
A/S med det fremsendte har dokumenteret, at der budgetteres med et resultat opgjort efter hvile-i-sig-selv princippet og
indstiller at Struer Kommune godkender de fremsendte takster.

Lovgrundlag

Betalingslovens § 3 stk. 1

Økonomi

Struer Energi Spildevand A/S har i forbindelse med fremsendelse af takster for 2026 dokumenteret, at der budgetteres
med et resultat opgjort efter hvilke-i-sig-selv princippet for 2026. Økonomi har derfor ikke yderligere bemærkninger.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.



Bilag

Bilag 1 - Spildevandstakster for 2026

Bilag 2 - Spildevandstakster 2025

Bilag 3 - Legalitetskontrol



Punkt 126: Godkendelse af regulativ for Tambohus Vandværk (TMK)

13.02.03-P24-1-24

Resume

Alle almene vandforsyninger skal ifølge Vandforsyningslovens § 55a have et regulativ. Et regulativ er først gældende når
det er godkendt af kommunalbestyrelsen.
Regulativet beskriver blandt andet de rettigheder og forpligtelser der findes imellem vandværket og forbrugerne. Danske
Vandværker opdaterede i foråret 2023 deres branchevejledning for regulativ for vandværker. Tambohus Vandværk har i
den forbindelse sendt nyt regulativ til godkendelse. Regulativet er udarbejdet efter skabelonen fra Danske Vandværker.

Indstilling
Administrationen indstiller

at regulativet for Tambohus Vandværk godkendes.

Sagsfremstilling

Tambohus Vandværk har udarbejdet nyt regulativ og sendt det til godkendelse ved Struer Kommune. Regulativet er
vedhæftet som bilag 1.
Jf. kompetenceplanen skal teknik-, miljø- og klimaudvalget i Struer Kommune godkende nye vandværksregulativer.

Tambohus Vandværk har ikke tidligere haft et godkendt regulativ. Mange vandværker i Struer Kommune indgik i 2014 i
et fællesregulativ. Her valgte Tambohus Vandværk ikke at indtræde. 

I forbindelse med, at Danske Vandværker har opdateret deres branchevejledning for vandværksregulativer, har de
opfordret deres medlemmer til at forny deres regulativer.

Af justeringer kan bl.a. nævnes 1) en mere tydelig definition af en stikledning og vandforsyningens ansvarsområde, 2)
vandforsyningen alene bestemmer placeringen af vandmåler og 3) etablering af vandforsyning til sokkelgrunde.

Administrationen i Struer Kommune har ingen bemærkninger til fremsendte regulativ for Tambohus Vandværk.

Lovgrundlag

Vandforsyningslovens § 55a stk. 2.

Beslutning

Godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Regulativ for Tambohus Vandværk 2025



Punkt 127: Købsaftale i relation til BNBO ved Lyngs Vandværk (TMK - ØK
- BY)

13.02.03-K08-7-22

Resume

I forbindelse med beskyttelse af de boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) i Struer Kommune har byrådet tidligere
(bilag 1):

Godkendt risikovurderinger af de udpegede BNBO’er
Givet administrationen bemyndigelse til at give påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24 i de BNBO’er, hvor der er
vurderet behov for beskyttelse og hvor det ikke er lykkes vandværk og lodsejer at indgå en frivillig aftale om
rådighedsindskrænkning i forhold til erhvervsmæssig anvendelse af pesticider.  

Struer Kommune har modtaget henvendelse fra Lyngs Vandværk angående køb af et areal inden for og i relation til
BNBO. Byrådet har tidligere (bilag 3) bemyndiget administrationen til at give påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24
og § 24a såfremt der ikke indgås en købsaftale mellem vandværk og lodsejer på matrikel 16a, Jestrup By, Lyngs. Dette
har vist sig ikke at være tilstrækkeligt. Derfor beder administrationen om, at der tages stilling til, om der, hvis der ikke kan
gennemføres frivillige aftaler, vil blive benyttet ekspropriation til gennemførsel af de kommunalt vedtagne indsatsplaner
for grundvandsbeskyttelse med hjemmel i Miljøbeskyttelseslovens § 24 og § 26a, såfremt det ikke har været muligt for
Lyngs Vandværk at indgå en frivillig aftale om grundvandsbeskyttelse med tilhørende ekstensionsarealer.

Indstilling
Administrationen indstiller

at administrationen bemyndiges til at benytte Miljøbeskyttelseslovens § 26a (som også henviser til Miljøbeskyttelsesloven
§ 24) til at gennemføre de nødvendige foranstaltninger til at beskytte grundvandet i form af rådighedsindskrænkninger
(pålæg af dyrkningsrestriktioner) og/eller i sidste instans at erhverve arealer, hvis ekstensionsretten gøres gældende. Dvs.
at der er vilje til ekspropriation, hvis frivillige aftaler, ikke kan opnås. 

Sagsfremstilling

Boringsnære Beskyttelsesområder (BNBO) er udpegede arealer omkring boringer for almene vandforsyninger.
Områderne udpeges på baggrund af beregninger foretaget af Miljøstyrelsen og de er fastsat i Bekendtgørelse om
udpegning af drikkevandsressourcer (BKG nr. 442 af 29/04/2025). Indvinding fra en boring kan øge grundvandsdannelsen
fra terræn, hvorved en forurening hurtigere kan nå grundvandet. Grundvandet kan derfor være særlig sårbart ved arealet
tæt omkring indvindingsboringer. Struer Kommune skal, efter Vandforsyningsloven vedtage indsatsplaner for at beskytte
den fremtidige drikkevandsforsyning mod forurening. Struer Kommunes fastlæggelse af områder, der skal beskyttes mod
forurening, udspringer af princippet om, at stor beskyttelse tæt ved boringerne giver en hurtigere effekt og påvirker
færrest mulige lodsejere. Dette frem for en mere moderat indsats over et større område. Behovet for beskyttelse er ved
hvert enkelt vandværk fastlagt ud fra en konkret vurdering af sårbarhed, vandkvalitet samt arealanvendelsen mm. Efter
Vandforsyningsloven kan kommunen eller en almen vandforsyning indgå aftale med lodsejerne om dyrkningspraksis eller
om køb af hele eller dele af ejendommen, for at gennemføre indsatsplanen. Det er de almene vandforsyninger, der skal
forhandle aftaler om dyrkningsrestriktioner med de berørte lodsejere. De almene vandforsyninger arbejder for at opnå
frivillige aftaler om dyrkningsrestriktioner med lodsejerne. Hvis ikke der kan opnås en frivillig aftale, gennemfører Struer
Kommune påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24, § 24a og § 26a.

Byrådet har (30. november 2021, pkt. 145) godkendt risikovurderingen af alle BNBO’er i Struer Kommune. Ligeledes har
byrådet givet administrationen kompetence til at meddele påbud efter Miljøbeskyttelseslovens § 24, såfremt vandværk og
lodsejer ikke indgik en frivillig aftale om forbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider inden for BNBO. Byrådet
har 30. november 2021 også godkendt at de gennem ekspropriation ville pålægge dyrkningsrestriktioner med hjemmel i
Miljøbeskyttelseslovens § 24, hvis der ikke kan indgås en frivillig aftale om grundvandsbeskyttelse.

Struer Kommune har i risikovurderingen vurderet, at der er behov for beskyttelse af BNBO ved Lyngs Vandværk.
Vandværket og lodsejer ønsker dog at indgå en købsaftale frem for en frivillig aftale om rådighedsindskrænkning. 

Lyngs Vandværk har 11. september 2025 henvendt sig og påpeget et behov for, at byrådet præciserer tilkendegivelsen fra
30. november 2021 til også at omfatte vilje, til at ville erhverve arealer til grundvandsbeskyttelse samt mulighed for at
lodsejere kan kræve at der medtages ekstensionsarealer i ht. miljøbeskyttelseslovens § 24 og § 26a. Det tilfælde kan opstå,



hvis en lodsejer ikke kan drive sin ejendom inden for de vilkår, der indgår i de dyrkningsrestriktioner, der er nødvendige
af hensyn til at beskytte grundvandet. Her kan lodsejerne gøre gældende, at Lyngs Vandværk skal erhverve arealerne
(ekstensionsretten) eller medtage ekstensionsarealer.

Nærværende indstilling har til formål at præcisere, at byrådets vilje til indgreb efter Miljøbeskyttelseslovens § 26a gælder
generelt for gennemførelse af såvel vedtagne som fremtidige indsatsplaner til grundvandsbeskyttelse, herunder også
såfremt Lyngs Vandværk eller kommunen skal overtage arealer eller lodsejer gør krav på ret til at medtage
ekstensionsarealer gøres gældende.

Det omfatter således arealer udpeget efter kommunens nuværende og fremtidige indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse,
og arealerne dækker matriklen:

Matr.nr. 16a, Jegstrup By

I henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 24 og § 26a kan kommunalbestyrelsen pålægge ejeren af en ejendom de
rådighedsindskrænkninger eller andre foranstaltninger, som er nødvendige, for at sikre nuværende eller fremtidige
drikkevandsinteresser – ingen brug af kemiske bekæmpelsesmidler. Det forudsætter, at kommunen har vedtaget en
indsatsplan for grundvandsbeskyttelse efter Vandforsyningsloven og at der ikke kan opnås en aftale med lodsejer på
rimelige vilkår. Pålæg m.v. efter bestemmelsen kan således anses som ekspropriation.

I Ejendomsavancebeskatningsloven er angivet, at fortjeneste, der er indvundet ved modtagelse af en erstatningssum i
anledning af ekspropriation, ikke medregnes – det vil sige den er skattefri. Det samme gælder fortjeneste ved salg til en
erhverver, der efter formålet med erhvervelsen opfylder betingelserne for at ekspropriere ejendommen.

For at en fortjeneste kan blive skattefri efter denne bestemmelse, skal der således på aftaletidspunktet være såvel
ekspropriationshjemmel som ekspropriationsvilje. Ekspropriationshjemmelen er til stede, når der er vedtaget en
indsatsplan for området, mens viljen til ekspropriation kræver en byrådsbeslutning. 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Tidligere dagsordenspunkt

Bilag 3 - Tidligere dagordenspunkt i forbindelse med køb



Punkt 128: Udkast til revideret vandløbsregulativ for Kvistrup Møllebæk
vandløbssystem (TMK)

06.02.00-P24-3-18

Resume

Administrationen fremlægger et udkast til et revideret regulativ for vandløbene i Kvistrup Møllebæk vandløbssystem.

Der lægges op til mindre ændringer af vandløbsvedligeholdelsen.

Regulativet medfører ikke forringelser af vandføringsevnen i de enkelte vandløb.

Indstilling
Administrationen indstiller

at forslaget sendes i 8 ugers offentlig høring,

at der holdes et informationsmøde for de berørte interessenter i høringsperioden.

Sagsfremstilling

Administrationen har udarbejdet et udkast til et revideret regulativ for vandløbene i Kvistrup Møllebæk vandløbssystem.
Udkastet er vedlagt sagen (bilag 3) sammen med en redegørelse (bilag 4) og en miljøkonsekvensrapport (bilag 5). Bilag 6
er et kort over hele vandløbssystemet.

Kvistrup Møllebæk vandløbssystem omfatter 4 vandløb - Kvistrup Møllebæk, Roenborg Bæk Nord, Roenborg Bæk Syd
og Gimsing-Vejrum Skelgrøft.

Regulativet erstatter de to gældende regulativer for vandløbssystemet.

Regulativerne blev senest revideret i 1995. De er derfor snart 30 år gamle. Efter vandløbslovens skal regulativerne
revideres jævnligt.

Der er ikke lagt op til væsentlige ændringer. De vigtigste ændringer i forhold til det nugældende regulativ fremgår af bilag
1 - Vigtigste ændringer - opsummeret herunder:

Stationeringsretningen er vendt, så st. 0 m er fastsat, hvor det offentlige vandløb starter øverst i vandløbet (kaldet
medstrøms stationering).
Der bliver ikke længere skåret grøde i vandløbet. Vedligeholdelsen består i det gamle regulativ primært i at
skære grøde og beskære bevoksningen på brinkerne. Dette vil være til gavn for fisk, smådyr og vandplanter. Vores
erfaring er at der ikke er så væsentlige mængder grøde i vandløbet, at det påvirker vandafledningen.
Der indføres brinkskæring i maj og september. I maj vil det forbedre forholdene for vandplanter og i september
vil det forbedre vandløbets afvandingsevne.

Forslaget skal sendes i 8 ugers offentlig høring hos berørte bredejere og andre interessenter - forventet uge 46 i 2025 til og
med uge 1 i 2026.

Det foreslås, at der holdes et offentligt informationsmøde, hvor interesserede får mulighed for at høre mere om
baggrunden for regulativforslaget. Hvis der er enighed om dette, vil mødet blive holdt i uge 48/49.

Et overblik over den videre proces fremgår af vedlagte procesplan i bilag 2 - Procesplan.

Lovgrundlag

Vandløbslovens kapitel 5 om regulativer for offentlige vandløb mv. - særligt § 14 - Lovbekendtgørelse om vandløb nr.
1217 af 25-11-2019.

Bekendtgørelse om regulativer for offentlige vandløb nr. 919 af 27-06-2016.

Miljøvurderingsloven - Lovbekendtgørelse nr. 4 af 03-01-2023.



Habitatbekendtgørelsen - Bekendtgørelse 2023-08-21 nr. 1098 om udpegning og administration af internationale
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter.

Beslutning

Godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Vigtigste ændringer

Bilag 2 - Procesplan

Bilag 3 - Udkast til samlet regulativ

Bilag 4 - Redegørelse for Kvistrup Møllebæk vandløbssystem

Bilag 5 - Miljørapport Kvistrup Møllebæk vandløbssystem

Bilag 6 - Kort over vandløbene i Kvistrup Møllebæk vandløbssystem



Punkt 129: Behandling af debatfase for Klimapark Nordvestjylland (TMK -
ØK - BY)

01.02.20-P16-1-24

Resume

Byrådet besluttede (27. maj 2025, pkt. 89) at sætte fælles planlægning i gang for Klimapark Nordvestjylland i samarbejde
med Lemvig og Holstebro kommuner. Fra 3. juni til 29. august 2025 gennemførte de tre kommuner fælles debatfase med
offentlig høring for Klimapark Nordvestjylland og indkaldelse af ideer, forslag og bemærkninger til den videre
planlægning.

Indstilling
Administrationen indstiller

at der for den del af klimaparken, der ønskes placeret i Struer Kommune, i samarbejde med Lemvig og Holstebro
kommuner, udarbejdes fælles forslag til kommuneplantillæg og lokalplanforslag og miljøvurdering af disse

at udkast til høringsnotat for debatfase for Klimapark Nordvestjylland godkendes som grundlag for den videre
planlægning

at potentialet for at forene opstilling af vindmøller og solceller med hensynet til natur og miljø indgår i den videre
planlægning for klimaparken

at der i samarbejde med Lemvig og Holstebro kommuner udarbejdes forslag til kommuneplantillæg for et større
potentialeområde omkring klimaparkens ansøgte afgrænsning, som skitserer de overordnede mål for området i forhold til
natur, miljø, rekreative tiltag og evt. bosætning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med debatfasen modtog kommunerne i alt 15 høringssvar. Debatoplæg for Klimapark Nordvestjylland,
høringssvarene i deres fulde længde og udkast til høringsnotat er vedlagt som bilag 1-3. I udkastet til høringsnotat gives et
resumé af høringssvarene, ansøgers bemærkninger og administrationernes forslag til besvarelse af høringssvarene.

11 høringssvar var indsendt af naboer til den ansøgte klimapark i de tre kommuner. De resterende høringssvar var fra VE-
gruppen Bur-Linde-Møborg, et fælles svar fra Danmarks Naturfredningsforening i Struer, Lemvig og Holstebro og Dansk
Ornitologisk Forening (DOF Vestjylland), Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø (SGAV) samt fra Forsvaret.

Der blev blandt andet udtrykt bekymring for konsekvenserne af projektet for de omkringboende, lokalområderne generelt,
tiltrækningskraften til områderne, natur, landskab, visuel påvirkning, støj og støv. Der blev også udtrykt principiel
opbakning til grøn strømproduktion og at det er et spændende projekt med muligheder for hele området på tværs af
Lemvig, Holstebro og Struer kommuner.

Der blev appelleret til opbakning og hjælp politisk og fra forvaltningerne til at kvalificere lokalområdernes idéer og
planer, og VE-gruppen redegjorde for deres arbejde med udviklingsplaner for de tre lokalområder Bur, Linde og Møborg
og indholdet af disse. Udviklingsplanerne er finansieret af ansøger.

Danmarks Naturfredningsforenings afdelinger for Holstebro, Lemvig og Struer kommuner og Dansk Ornitologisk
Forening (DOF Vestjylland) gav i deres fælles høringssvar udtryk for en positiv tilgang til en række elementer i den
ansøgte klimapark, samt stillede yderligere forslag til ansøger.

SGAV gav et høringssvar, der ikke forholdt sig til høringen.

Forsvaret svarede, at der eventuelt vil blive stillet krav om afværgeforanstaltninger af hensyn til radarinstallationer.

Administrationerne i de tre kommuner forventer at gennemføre høring af offentligheden og berørte myndigheder af udkast
til afgrænsning af miljøvurdering i slutningen af 2025 eller starten af 2026.

Lovgrundlag

Lov om planlægning (planloven)



Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Beslutning

Indstilles godkendt.

Claus Søgaard Andersen og Palle Lykke Ravn undlod at stemme for, da de efterlyste supplerende oplysninger om
projektets opfyldelse af Struer Kommunes fire sigtepunkter for VE anlæg. Sagen suppleres derfor med et notat herom til
den videre behandling i økonomiudvalg og byråd. 

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Debatoplæg

Bilag 2 - Høringssvar

Bilag 3 - Udkast til høringsnotat

Bilag 4 - Notat om Klimapark Nordvestjylland



Punkt 130: Delvis aflysning af deklaration for Riisvej, Venø (TMK - ØK)

01.02.27-G14-1-21

Resume

Administrationen har modtaget en anmodning om delvis aflysning af en deklaration for Riisvej, Venø fra
grundejerforeningen på vejen.

Indstilling
Administrationen indstiller

at aflysning af bestemmelse om helårsbeboelse i deklaration for Riisvej godkendes.

Sagsfremstilling

Anmodning fra grundejerforeningen på Riisvej
Planafdelingen har 9. oktober modtaget anmodning om en delvis aflysning af deklarationen for Riisvej. Den delvise
aflysning vedrører punkt 1, en bestemmelse om helårsbeboelse.

Et flertal i grundejerforeningen for Riisvej vedtog, ved ekstraordinær generalforsamling 8. oktober 2025, at give Struer
Kommune påtaleret. Et flertal blev også enige om at anmode Struer Kommune om aflysning af deklarationens punkt 1
vedrørende helårsbeboelse. Referat fra generalforsamling er vedhæftet som bilag 1. Deklarationen for Riisvej er vedhæftet
som bilag 2.

Grundlag for politisk behandling
Økonomiudvalget har beslutningskompetencen, når en lokalplan, byplanvedtægt eller deklaration skal aflyses uden
samtidig vedtagelse af en ny lokalplan. 

Formål og vurdering
Bestemmelsen anmodes aflyst med henblik på at muliggøre udstedelse af tilladelser til flexbolig på Riisvej.

Administrationen indstiller til godkendelse af delvis aflysning på følgende grundlag:

Struer Kommune gav i 2021 berettigede forventninger om en fremtidig mulighed for flexboliger på Riisvej men har
siden da manglet den nødvendige påtaleret til helt eller delvist at aflyse deklarationen. 
Riisvej vil med aflysning af helårsbeboelse sidestilles med det øvrige Venø, hvor der gives flexboligtilladelser.
Lokale interessenter såsom VenøBoen er orienterede og har bidraget til at få den ekstraordinære generalforsamling
sat i værk.
Grundejerforeningen på Riisvej har ved flertal stemt for at anmode Struer Kommune om den delvise aflysning.

Lovgrundlag

Planloven

Beslutning

Indstilles godkendt.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Referat fra ekstraordinær generalforsamling på Riisvej

Bilag 2 - Deklaration af 1976 for Riisvej



Punkt 131: Orientering: Kvartalsvis opgørelse oversagsbehandlingstider for
bygge-, miljø- og landbrugssager 3. kvartal 2025 (TMK)

02.00.00-P05-1-18

Resume

Administrationen orienterer om status på sagsbehandlingstider for byggesager, landbrugssager og virksomhedssager for 3.
kvartal 2025

Sagsfremstilling

Den samlede opgørelse fremgår af bilaget til sagen.

Byggesager

Sagsbehandlingstider

I Q3 har der været en lille stigning i sagsbehandlingstiderne for Enfamiliehuse og på erhvervsområdet, men en lille
nedgang ved simple konstruktioner. Stigningen på 3 dage ved enfamiliehuse i forhold til Q2 betyder, at de lokale
servicemål ikke er overholdt, men at statens fastsatte servicemål er overholdt. Selvom der har været en større stigning på
erhvervsområdet er tallene stadig grønne ligesom der har været lidt flere afgjorte sager på erhvervsområdet i forhold til
Q2.

En del af forklaringen på at der har været en stigning i sagsbehandlingstiderne, er at der bl.a. er et efterslæb på den
stigning, der var i indkomne sager fra Q2 pga. LCA kravene sammenholdt med at der har været sommerferie. 

Modtagne og afgjorte sager:

I forhold til Q2 har der været en lille nedgang i antal sager der har servicemål i forhold til modtagne og afgjorte sager i
Q3. Ved modtagne sager er det i Q3 ca. 45 % af sagerne der har servicemål og ved afgjorte sager ca. 52 % 

Generelt ligger det nogenlunde stabilt, hvis man kigger samlet set over Q1 - Q3 i forhold til indkomne sager der er
omfattet af servicemålet.

Der arbejdes forsat på at overholde de lokalt fastsatte servicemål for Q4.

Husdyrbrug:

Sagsbehandlingstiderne for husdyrbrugssagerne ligger under det lokale servicemål. Den ene af de tre sager, der er under
behandling, er en sag, der er sat midlertidigt i bero og ligger hos ansøger.

Virksomheder:

Der har i Q3 ikke været nogen nye eller afsluttede virksomhedsgodkendelsessager. Antallet af sager på området er således
0, hvilket betyder, at der ikke har været nogen sagsbehandlingstider at måle på. Den ene eksisterende sag er fortsat
midlertidigt sat i bero, indtil de nødvendige planforhold er afklaret.

 

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Opgørelse af sagsbehandlingstider 3. kvartal 2025



Punkt 132: Orientering: Statusrapport for Affaldsplan 2022-2034 (TMK)

07.01.00-P15-1-21

Resume

Struer Kommune vedtog i 2022 Affalds- og Ressourceplanen 2022-2034 med seks fokusområder for at øge genanvendelse
og reducere affald. Den årlige statusrapport viser, at alle initiativer er igangsat eller afsluttet, og arbejdet forløber
planmæssigt i samarbejde med Nomi4s.

Sagsfremstilling

Struer Kommune vedtog i 2022 Struer Kommunes Affalds- & Ressourceplan gældende for perioden 2022-2034.

Af planen fremgår det, at der en gang årligt i september måned, udarbejdes en afrapportering omkring status for affalds-
og ressourceplanen. Første statusrapport blev udarbejdet i 2023.

Affalds- og Ressourceplanen 2022-2034 indeholder i alt seks fokusområder, der lægger sig op ad indsatsområderne i den
nationale handlingsplan for cirkulær økonomi og dermed understøtter målene deri.

For hvert fokusområde beskrives baggrund og mål for området, hvilke initiativer der iværksættes og de økonomiske
konsekvenser ved initiativernes gennemførelse.

Affalds- og Ressourceplanen skal understøtte, at de konkrete mål for genanvendelsesprocent for husholdningsaffald og
plastemballage nås, ligesom planen skal understøtte en udvikling, hvor mindre affald forbrændes og mere genanvendes
eller genbruges direkte.

Status på Struer Kommunes Affalds- og Ressourceplan sker løbende for at gennemgå og evaluere de respektive
indsatsområder og projekter heri, så det er muligt at vurdere, om de planlagte initiativer forventes at kunne indfri
målsætningerne i planen.

Der er i statusrapporten tale om følgende seks fokusområder, som er fastsat i Affalds- og Ressourceplanen:

Fokusområde 1: Mindre affald og bedre udnyttelse af naturressourcerne
Fokusområde 2: Mere og bedre genanvendelse
Fokusområde 3: Udnyttelse af biomasse
Fokusområde 4: Bæredygtigt byggeri
Fokusområde 5: Plastik i en cirkulær økonomi
Fokusområde 6: ”Samspil” med DK2020.

Statusrapporten afsluttes med en oversigt over status på affaldsmængder ift. de fastsatte mål.

Der er til hvert fokusområde tilknyttet en række initiativer, som dels udføres af kommunen og dels af affaldsselskabet
Nomi4s, som har fået kompetenceoverdraget opgaven hvad angår indsamling, håndtering og bortskaffelse af affald.

Af vedlagte statusrapport (bilag 1) fremgår det, at alle initiativerne i Affalds- og Ressourceplanen enten er igangsat eller
er afsluttet. Der er således ingen væsentlige udfordringer eller afvigelser i forhold til planens målsætninger, og arbejdet
med Affalds- og Ressourceplanen forløber som planlagt. 

Et kort sammendrag med de væsentligste nedslag i statusrapporten er vedlagt (bilag 2).

Beslutning

Orientering taget til efterretning. 

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Bilag 1 - Statusrapport for Struer Kommune

Bilag 2 - Sammendrag med nedslagspunkter for statusrapporten



Bilag 3 - Oplæg



Punkt 133: Orientering (TMK)

00.22.00-G01-9-24

Sagsfremstilling

Dialog om stellplatz v. Oddesundtårnet
Møde med campingpladserne
Høringssvar vedr. beskyttelsesrum
Venø-færgen og dialog med venøboerne
Status for Grøn Trepart
Postomdeling på Venø

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i behandling af sagen.

Bilag

Orientering TMK 5. november 2025



Punkt 134: Lukket: Orientering og dialog (TMK)

00.22.00-G01-9-24



Punkt 135: Underskriftsside (TMK)

00.22.00-G01-9-24

Beslutning

-

Niels Viggo Lynghøj deltog ikke i sagens behandling.
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